Це була перша в Російській імперії велика залізниця завдовжки 2167 кілометрів, що становило тоді 10% усієї залізничної мережі держави. Південно-Західні – таку назву залізниці отримали через те, що колії мали відповідне розташування стосовно центральних районів величезної імперії.

Офіційно рух залізницею було відкрито 7 червня (26 травня) 1870 року. Об 11-й годині 30 хвилин з Києва вирушив перший поїзд, що прибув у Бірзулу (нині Котовськ, за 22 кілометри від станції Балта) о 6-й годині 27 хвилин наступного дня. Так було покладено початок існуванню Південно-Західної залізниці, яка понад 140 років перевозить пасажирів та вантажі в різні куточки України та світу.